
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1203  DEL   20/12/2024

OGGETTO

PROROGA DELL'ASSEGNAZIONE TEMPORANEA DI PERSONALE DELLA REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA  SULLA  FUNZIONE  "ISTRUZIONE  E  DIRITTO  ALLO  STUDIO"
 

Redattore: BARBIERI ANNALISA

RDP/RUP: BARBIERI ANNALISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati; 

dato atto che:
• i  rapporti  tra la Regione Emilia-Romagna, la Città Metropolitana di Bologna e le 

province in materia di funzioni conferite dalla L.R. n. 13/2015 e in particolare delle 
attività  riguardanti  “Istruzione  e  diritto  allo  studio”  sono  stati  regolati  a  partire 
dall'anno 2016 da specifiche convenzioni per la completa regolazione dei rapporti  
intercorrenti  in  seguito  al  trasferimento  di  personale  e  funzioni,  allo  scopo  di 
permettere un riordino complessivo di tutti  gli  istituti garantendo nel contempo la 
continuità dei servizi;

• attualmente i  rapporti  tra gli  enti  coinvolti  sono regolati  dalla  Convenzione fra la 
Regione Emilia-Romagna, le Province e la Città metropolitana di Bologna per la 
gestione dei rapporti intercorrenti a seguito del conferimento di funzioni conferite ai  
sensi della L.r. 13/2015 al fine di consolidare nel triennio 2023/2025 il processo di  
riordino territoriale;

• la  Legge  regionale  27  dicembre  2018,  n.  24  “Disposizioni  collegate  alla  legge 
regionale di stabilità per il 2019”, che, all’art. 26 “Esercizio di funzioni conferite con  
la  legge  regionale  n.  13  del  2015”,  dispone  in  merito  alle  modalità  con  cui  la 
Regione  Emilia-Romagna  eroga  un  finanziamento  annuale  al  fine  di  favorire 
l’esercizio autonomo delle funzioni conferite ad altri enti pubblici ai sensi della legge 
regionale 30 luglio 2015, n. 13;

• per l'esercizio delle funzioni conferite in materia di Istruzione la Provincia di Reggio 
Emilia si avvale da anni del supporto di unità di personale regionale attualmente in 
servizio presso l'ente in assegnazione temporanea a titolo oneroso dal 01/01/2023 
al 31/12/2024; 

ritenuto opportuno confermare l'utilizzo delle quattro unità di personale regionale di cui 
all'allegato  riservato  al  presente  atto  prorogandole  nell'attuale  posizione per  il  periodo 
residuo di durata della convenzione medesima, ovvero anche per l'anno 2025; 

considerato che:
• sono stati acquisiti i consensi delle dipendenti regionali interessate, conservati agli 

atti dell'Ente;
• la Regione Emilia-Romagna, con lettera acquisita al prot.n.32224 del 30/10/2024 ha 

comunicato di avere recepito la proroga con effetto dall'01/01/2025 al 31/12/2025, 
con propria determinazione n.22670 del 29/10/2024;

• per  tutta  la  durata  dell'assegnazione  temporanea,  il  rapporto  con  le  dipendenti 

Determinazione N. 1203 del 20/12/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



regionali assegnate sarà regolato secondo le previsioni contrattuali e normative con 
applicazione  delle  discipline  organizzative  e  del  salario  accessorio  dell'ente 
utilizzatore e con mantenimento della titolarità del rapporto di lavoro in capo all'Ente 
cedente;

• le spese per il trattamento economico  delle dipendenti regionali in assegnazione 
temporanea  saranno  rimborsate  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  alla  Regione 
Emilia-Romagna,  dietro  presentazione di  richiesta  dettagliata  dei  singoli  costi,  e 
verranno compensate dal contributo annuale riconosciuto agli enti per le funzioni 
delegate e conferite; 

ritenuto opportuno:
• procedere  all'impegno  di  spesa,  nelle  more  della  quantificazione  definitiva  del 

finanziamento  regionale,  per  l'anno  2024   dell'ammontare  complessivo  di 
retribuzione fissa ed accessoria e relativi oneri,  pari ad € 193.700,00 da imputarsi 
alla Missione 10 Programma 90 codice del Piano dei Conti Integrato 1090101001 al 
capitolo 61 del PEG 2024 ed € 11.300,00 per IRAP alla Missione 10 Programma 20 
codice del Piano dei Conti Integrato 1020101001 al capitolo 62 del PEG 2024;

• quantificare la spesa per l'anno 2025, che verrà impegnata con successivo atto, in 
misura  pari  ad  €  195.000,00 per  retribuzioni  e  oneri  ed  €  13.000,00 per  IRAP, 
disponibile  sul   Bilancio  di  previsione  2025-2027  approvato  con  delibera  di 
Consiglio n.43 del 19.12.2024, immediatamente eseguibile; 

dato atto che:

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

• l’attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0110/0002 “Gestione del personale 
e sviluppo organizzativo” –  2° livello   R01G5OG1 "Nuove attività,  progetti  e 
modalità innovative nella gestione delle risorse umane” del PEG 2024

DETERMINA

di disporre la proroga dell'assegnazione temporanea a titolo oneroso presso la Provincia 
di  Reggio  Emilia  dei  4  collaboratori  regionali  indicati  nella  scheda  allegato  A),  parte 
integrante e sostanziale del presente, atto ma sottratto alla pubblicazione perché recante 
dati personali ultronei, secondo gli inquadramenti e le classificazioni in essa indicate per il  
periodo  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  vista  la  determinazione  favorevole  della 
Regione Emilia-Romagna n. 22670 del  29/10/2024;

di dare atto che:

• la misura è disposta ai sensi  dell’art. 7 c. 2 lett. d) della Convenzione  per il triennio 
2022- 2024 fra la Regione Emilia-Romagna, la Citta' metropolitana e le Provincie 
per  l'esercizio  delle  funzioni  regionali  conferite  ai  sensi  della  L.R.  n.  13/2015 e 
ss.mm.ii.,  e  della  successiva  Convenzione  fra  la  Regione  Emilia-Romagna,  le 
Province e la Città metropolitana di Bologna per la gestione dei rapporti intercorrenti 
a seguito del conferimento di  funzioni conferite ai  sensi della L.r. 13/2015 per il  

Determinazione N. 1203 del 20/12/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



triennio 2023/2025, precedentemente sottoscritte tra gli enti coinvolti;

• per  tutta  la  durata  dell'assegnazione  temporanea,  il  rapporto  con  i  dipendenti 
regionali assegnati sarà regolato secondo le previsioni contrattuali e normative con 
applicazione  delle  discipline  organizzative  e  del  salario  accessorio  dell'ente 
utilizzatore e con mantenimento della titolarità del rapporto di lavoro in capo all'Ente 
cedente;

• le spese per il  trattamento economico  dei  dipendenti  regionali  in assegnazione 
temporanea  saranno  rimborsate  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  alla  Regione 
Emilia-Romagna,  dietro  presentazione di  richiesta  dettagliata  dei  singoli  costi,  e 
verranno compensate dal contributo annuale riconosciuto agli enti per le funzioni 
delegate e conferite; 

di  impegnare  pertanto  l'ammontare  complessivo  di  retribuzione  fissa  ed  accessoria  e 
relativi  oneri  per  l'anno  2024,   pari  ad  €  193.700,00  da  imputarsi  alla  Missione  10 
Programma 90 codice del Piano dei Conti Integrato 1090101001 al  capitolo 61 del PEG 
2024 ed € 11.300,00 per IRAP alla Missione 10 Programma 20 codice del Piano dei Conti  
Integrato 1020101001 al capitolo 62 del PEG 2024;

di  quantificare la spesa per l'anno 2025,  che verrà impegnata con successivo atto,  in 
misura pari ad € 195.000,00 per retribuzioni e oneri ed € 13.000,00 per IRAP,  disponibile 
sul   Bilancio  di  previsione  2025-2027  approvato  con  delibera  di  Consiglio  n.43  del 
19.12.2024, immediatamente eseguibile.

Determinazione N. 1203 del 20/12/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1203 del 20/12/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1203 del 20/12/2024.

Reggio Emilia, lì 24/12/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione


